

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
26.03.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 4317 का उत्तर

डिब्रूगढ़-डेकारगांव इंटरसिटी स्पेशल ट्रेन को पुनः आरंभ करना

4317. श्री रंजीत दत्ता:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि कोविड-19 वैश्विक महामारी के दौरान रद्द की गई ट्रेन संख्या 05819, डिब्रूगढ़-डेकारगांव इंटरसिटी स्पेशल अभी तक पुनः आरंभ नहीं की गई है;
- (ख) यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ग) सरकार का जनता के लाभ के लिए इस रेल सेवा को कब तक पुनः आरंभ करने का विचार है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): भारतीय रेल यात्रियों की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए नियमित सेवाओं के अलावा स्पेशल सेवाएं भी परिचालित करती है। तदनुसार, 19-08-2019 और 24-03-2020 के बीच 05819 डिब्रूगढ़-डेकारगांव स्पेशल को परिचालित किया गया था।

डेकारगांव 12 रेलगाड़ी सेवाओं द्वारा सेवित है। डेकारगांव रंगापाड़ा नार्थ से 6 जोड़ी रेल सेवाओं से जुड़ा हुआ है जबकि रंगापाड़ा नार्थ डिब्रूगढ़ से 4 जोड़ी रेल सेवाओं से जुड़ा हुआ है। डिब्रूगढ़ की यात्रा करने के इच्छुक डेकारगांव के यात्री रंगापाड़ा नार्थ से रेल सेवाओं का लाभ उठा सकते हैं।

इसके अलावा, भारतीय रेल पर स्पेशल सेवाओं सहित रेल सेवाओं की शुरुआत करना यातायात औचित्य, परिचालनिक व्यवहार्यता, संसाधनों की उपलब्धता आदि के अध्यर्थीन सतत प्रक्रिया है।
